
P Assogna Gianni P

P Erasmi Massimina

Martella Gabriele P Di Pietrantonio Luca    A

   A
Pres. / Ass

Mongia Claudio P Savini Antonello    A

Nominativo

Pallini Cleto

Iezzi Ernesto P Ferretti Santino P

P Dell'Orletta Alberto

Mariani Daniela P Illuminati Marta    A

P

Pres. / Ass

Pavone Sabrina P

L’anno  duemilasedici, il giorno  ventotto del mese di ottobre alle ore 18:30,
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza delle vigenti formalità previste
dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”, si è riunito il Consiglio Comunale con
l’intervento dei Signori:

Traini Laura

Assegnati 20 Presenti n.  13

P Provveduto Arianna

In carica 20 Assenti n.   4

P

- Presidente Dott. Ernesto Iezzi
- Partecipa il Dott. FEDERICO CUCCOLINI

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la
discussione per deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Nominativo
Verrocchio Robert

Cantoro Giuseppe

CITTA’ DI PINETO
Provincia di Teramo
_________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  28-10-16 Numero  51

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 28-10-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI PINETO

Oggetto: Legge 26 ottobre 1995 n. 447 - L.R. 17 luglio 2007 n. 23 -
Approvazione definitiva del Piano Comunale di Classificazione Acustica.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
con Legge 26 ottobre 1995 n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento-
acustico” lo Stato definì i principi fondamentali di tutela dell’ambiente esterno
e dell’ambiente abitativo dall’inquinamento acustico ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 117 della Costituzione, demandando alle regioni il compito di
emanare apposita legge per fissare i criteri in base ai quali i comuni
avrebbero dovuto redigere il piano di classificazione acustica del proprio
territorio;
con D.P.C.M. 14 novembre 1997 “Determinazione dei valori limite delle-
sorgenti sonore” il Consiglio dei Ministri approvò i valori limite di emissione, i
valori limite assoluti di immissione, i valori limite differenziali di immissione
delle sorgenti sonore fisse e mobili;
con D.P.C.M. 16 aprile 1999 n. 215 il Consiglio dei Ministri approvò il-
regolamento recante norme per la determinazione dei requisiti acustici delle
sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico
spettacolo e nei pubblici esercizi;
con determinazione del dirigente regionale del Servizio Politica Energetica,-
Qualità dell’aria, Inquinamento acustico ed elettromagnetico, Rischio
ambientale, SINA, n. DF2/188 del 17 novembre 2004, furono approvati i
criteri tecnici di zonizzazione acustica ai sensi della L. 447/1995;
con Legge Regionale 17 luglio 2007 n. 23 la Regione Abruzzo approvò-
“Disposizioni per il contenimento e la riduzione dell’inquinamento acustico
nell’ambiente esterno e nell’ambiente abitativo” fissando il termine di 180
giorni dalla sua entrata in vigore l’emanazione di criteri per la classificazione
acustica dei territori comunali, e in 12 mesi dall’approvazione dei suddetti
criteri quello entro cui i comuni dovevano effettuare la classificazione dei
propri territori in zone acustiche omogenee;
con deliberazione n. 770/P del 14 novembre 2011, avente ad oggetto “«L.R.-
17/07/2007 n. 23 recante Disposizioni per il contenimento e la riduzione
dell’inquinamento acustico nell’ambiente esterno e nell’ambiente abitativo»
Approvazione criteri e disposizioni regionali”, la Giunta Regionale d’Abruzzo
diede attuazione alle previsioni di cui alla L.R. n. 23/2007;
con determinazione n. 156 del 16 aprile 2012 del responsabile dell’Area-
Lavori Pubblici, Manutenzioni, Ambiente del Comune di Pineto fu affidato,
allo Studio di Ingegneria dell’Ing. Del Sole Germano di Pineto, l’incarico del
la redazione del Piano Comunale di Classificazione Acustica;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 21 agosto 2014 fu preso-
atto del lavoro eseguito dall’Ing. Del Sole Germano a seguito dell’incarico
conferito.

PRESO ATTO che
il Piano di Classificazione Acustica redatto dal tecnico abilitato in acustica-
ambientale Ing. Del Sole Germano è stato sottoposto a verifica di
assoggettabilità a V.A.S. i cui risultati sono confluiti nell’atto conclusivo di
determinazione del responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Manutenzioni,
Ambiente del Comune di Pineto n. 133 del 24 marzo 2015;
con deliberazione n. 10 del 27 aprile 2015 il Consiglio Comunale ha-
provveduto ad adottare il Piano di Classificazione Acustica redatto dall’Ing.
Del Sole Germano ai sensi della L. 26 ottobre 1995 n. 447;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 28-10-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI PINETO



con il medesimo atto si è dato avvio all’iter di pubblicazione dello stesso così-
come previsto dall’articolo 3 comma 1 della L.R. 17 luglio 2007 n. 23 al fine
di raccogliere proposte, suggerimenti e osservazioni in merito;
nel periodo dal 10 giugno 2015 e per i successivi 60 giorni di pubblicazione-
del piano sono pervenute n. 4 osservazioni, precisamente:

CO.GE.S. AMP TORRE DEL CERRANO – Pineto - (protocollo n.1.
12039 del 10/07/2015)
WWF ITALIA - Teramo - (protocollo n. 13479 del 05/08/2015)2.
COMITATO TUTELA QUIETE PUBBLICA E AMBIENTE – Pineto -3.
(protocollo n. 13513 del 05/08/2015)
SPAMPINATO GRAZIA – Pineto (protocollo n. 13808 del 10/08/2015)4.

con deliberazione n. 4 del 9 marzo 2016 il Consiglio Comunale ha-
provveduto ad esaminare le osservazioni pervenute ed approvare le relative
controdeduzioni dando mandato al servizio comunale competente di
adeguare il Piano Comunale di Classificazione Acustica sulla scorta di
quanto contro dedotto;
il servizio comunale in collaborazione con il tecnico che ha redatto il Piano-
Comunale, Ing. Del Sole Germano, hanno provveduto ad adeguare le parti
del documento secondo quanto deliberato dal Consiglio Comunale con l’atto
n. 4/2016, che hanno sostanzialmente interessato la relazione tecnica
generale e gli elaborati: Tav. 2 “Stato di progetto”, Tav. 4 “Quadro di
unione”, Tav. 4.2 “Tavola di dettaglio”.

VISTO l’articolo 3 comma 3 della L.R. 17 luglio 2007 n. 23 recante “Disposizioni
per il contenimento e la riduzione dell’inquinamento acustico nell’ambiente
esterno e nell’ambiente abitativo”, che stabilisce «il Comune, tenuto conto
anche delle eventuali osservazioni ricevute, approva la classificazione acustica
del territorio».
RITENUTO osservato l’iter prescritto dalla citata L.R. n. 23/2007 con
l’approvazione della deliberazione del C.C. n. 4 del 9 marzo 2016.
Atteso quanto sopra, allo scopo di concludere l’iter di approvazione del Piano
Comunale di Classificazione Acustica adeguato alle decisioni assunte con il
citato atto n. 2016.
Presenti all’appello iniziale n 13 consiglieri, compreso il presidente del Consiglio
Comunale.
Al punto 2° dell’ordine del giorno, entrano i consiglieri Erasmi ed illuminati,
presenti n 15.
Relazione l’assessore Laura Traini, dopo gli interventi si procede alla votazione
con n 15 favorevoli, n 0 astenuti e n 0 contrari

DELIBERA

di approvare la premessa al presente dispositivo quale parte integrante e1.
sostanziale del deliberato consiliare;

di approvare, ai sensi dell’articolo 3 comma 3 della L.R. 17 luglio 2007 n. 232.
recante “Disposizioni per il contenimento e la riduzione dell’inquinamento
acustico nell’ambiente esterno e nell’ambiente abitativo”, il Piano Comunale
di Classificazione Acustica redatto ai sensi della L.R. 26 ottobre 1995 n. 447
dall’Ing. DEL SOLE Germano di Pineto, come modificare con deliberazione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 28-10-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI PINETO



del Consiglio Comunale n. 4 del 9 marzo 2016, che allegato al presente atto
si compone della seguente documentazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 28-10-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI PINETO



Relazione Tecnica Generale (Rev. 01);-
Norme Tecniche di Attuazione - Allegato 1 (Rev. 01);-
Regolamento per la Disciplina delle Attività Rumorose Temporanee --
Allegato 2 (Rev. 00);
Suddivisione del Territorio Comunale in Classi Omogenee – Stato di fatto --
Tav. 1 – 1:10000 (Rev. 00);
Suddivisione del Territorio Comunale in Classi Omogenee – Stato di-
progetto - Tav. 1 – 1:10000 (Rev. 01);
Carta delle Infrastrutture dei Trasporti – Classificazione delle Aree-
Prospicienti le Infrastrutture Stradali e Ferroviarie - Tav. 3 – 1:10000 (Rev.
00);
Suddivisione del Territorio Comunale in Classi Omogenee – Quadro di-
unione - Tav. 4 – 1:10000 (Rev. 01);
Suddivisione del Territorio Comunale in Classi Omogenee – Tavola di-
dettaglio - Tav. 4.1 – 1:2000 (Rev. 00);
Suddivisione del Territorio Comunale in Classi Omogenee – Tavola di-
dettaglio - Tav. 4.2 – 1:2000 (Rev. 01);
Suddivisione del Territorio Comunale in Classi Omogenee – Tavola di-
dettaglio - Tav. 4.3 – 1:2000 (Rev. 00);
Suddivisione del Territorio Comunale in Classi Omogenee – Tavola di-
dettaglio - Tav. 4.4 – 1:2000 (Rev. 00);
Suddivisione del Territorio Comunale in Classi Omogenee – Tavola di-
dettaglio - Tav. 4.5 – 1:2000 (Rev. 00);
Suddivisione del Territorio Comunale in Classi Omogenee – Tavola di-
dettaglio - Tav. 4.6 – 1:2000 (Rev. 00);
Suddivisione del Territorio Comunale in Classi Omogenee – Tavola di-
dettaglio - Tav. 4.7 – 1:2000 (Rev. 00);
Suddivisione del Territorio Comunale in Classi Omogenee – Tavola di-
dettaglio - Tav. 4.8 – 1:2000 (Rev. 00);
Suddivisione del Territorio Comunale in Classi Omogenee – Tavola di-
dettaglio - Tav. 4.9 – 1:2000 (Rev. 00);
Suddivisione del Territorio Comunale in Classi Omogenee – Tavola di-
dettaglio - Tav. 4.10 – 1:2000 (Rev. 00);
Verifica di Assoggettabilità a V.A.S. – Rapporto Preliminare;-
Determinazione del Responsabile dell’Area “Lavori Pubblici, Manutenzioni,-
Ambiente” n. 135 (n. 333 del registro generale) del 24/03/2015;

di dare atto che la predisposizione delle procedure operative di attuazione3.
del piano di cui al punto 2 del dispositivo della deliberazione del C.C. n. 4
del 9 marzo 2016 è successiva all’approvazione definitiva del piano
comunale di classificazione acustica, al fine di non aggravare il
procedimento amministrativo ai sensi dell’articolo 1 comma 2 della L.
241/1990 e s.m.i.;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.4.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 28-10-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI PINETO



PARERE: Regolarita' tecnica del 07-09-2016:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
F.to D'EVANGELISTA DONATO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 28-10-2016 - Pag. 6 - COMUNE DI PINETO



Presidente del Consiglio Segretario Generale
F.to Dott. Ernesto Iezzi F.to Dott. FEDERICO CUCCOLINI

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo
pretorio del comune per quindici giorni consecutivi. 14-02-2017 01-03-2017
(art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  ANNAMARIA CICORIA

_______________________________________________________________
COMUNE DI PINETO
Provincia di Teramo

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio del comune per
quindici giorni consecutivi, ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 del
D.Lgs. 267/2000.

                                                           Il Segretario Generale
                                                            F.to Dott. FEDERICO CUCCOLINI

Ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, attesta che la presente
copia cartacea dell’atto amministrativo deliberazione del Consiglio comunale n.
……. del ……………, composta da n. ……. fogli/pagine, è conforme al
documento informatico originale in tutte le sue componenti e conservato nel
sistema informatico comunale.

Pineto ________________ Il Responsabile di Area
(Dott. Di Simone Mario)

_______________________________________________________________

Il presente documento è generato dal Sistema Informatico del Comune di Pineto.
Le firme presenti sono state apposte in formato digitale (art. 24 d.lgs. 85/2005)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 28-10-2016 - Pag. 7 - COMUNE DI PINETO


